
Pregunta 1 
Punto 1. Descripción del bien o servicio 
 
Se solicita a la Convocante, proporcione el listado de las zonas urbanas con una población 
mayor a 50,000 habitantes en las solicita el servicio. 

Respuesta 
Debe considerar los rangos establecidos en la sección destinada a la cotización y se 
deben considerar entregas a nivel Nacional 

Pregunta 2 
Punto 2. Requirentes 
 
En el caso de las Secretarías de Estado listadas, entendemos que también son sujetos de 
consolidación sus organismos y/o Entidades Desconcentrados. ¿Es correcta nuestra 
apreciación? 

Respuesta 
Es correcta su apreciación 

Pregunta 3 
Punto 4. Criterios aplicables para el servicio de telefonía celular, tercer bullet 
 
Se solicita a la Convocante indique la razón por la que los equipos deberán ser de la 
misma marca. 

Respuesta 
Los equipos se requieren sean de la misma marca para facilitar al administrador del 
contrato de cada una de las Participantes el soporte a los usuarios finales. 

Pregunta 4 
Punto 4. Criterios aplicables para el servicio de telefonía celular, quinto bullet 
 
Se solicita a la Convocante aclare a qué refiere que la entrega de los equipos deberá 
realizarse bajo el Incoterm DDP. 

Respuesta 
Los equipos deben entregarse en las ubicaciones que señalen en su momento “Las 
Participantes” 

Pregunta 5 
Punto 4. Criterios aplicables para el servicio de telefonía celular, sexto bullet 
 
¿Es correcto interpretar que "Las Requirentes" se sujetarán a las Condiciones de Garantía 
otorgadas y descritas en nuestra propuesta? ¿Qué procedería en caso de que alguna falla 
fuera provocada por negligencia del usuario o mal uso de los equipos? 
  



Respuesta 
1.- Sí, es correcto 
2.- En caso de que la falla sea provocada por mal uso o negligencia, el usuario final será el 
responsable. 

Pregunta 6 
Punto 4. Criterios aplicables para el servicio de telefonía celular, séptimo bullet 
 
¿La convocante considera necesario habilitar un proceso de escalación para la atención 
de fallas en equipos y servicio? 

Respuesta 
Sí, se requiere implementar el procedimiento de escalación para la atención de fallas en 
equipos y servicio. 

Pregunta 7 
Punto 5. Norma o especificación técnica que deben cumplir los bienes. 
 
Solicitamos a la convocante indique a que normas oficiales mexicanas y normas 
mexicanas se refiere. 

Respuesta 
Las que procedan, y a falta de éstas, las normas internacionales. 

Pregunta 8 
Punto 6. Vigencia del instrumento contractual 
 
¿Es correcto interpretar que, todos los instrumentos contractuales que se formalicen con 
las diferentes dependencias iniciarán el 1 de enero de 2020 y tendrán la misma vigencia 
para las 22 dependencias se enlistan en el documento de términos y condiciones? 

Respuesta 
Cada “Participante” iniciará su contrato de acuerdo con sus necesidades. 

Pregunta 9 
Punto 8. página 3 sobre Penas Convencionales 
 
Se solicita a la convocante especifique cuál será la pena convencional por atraso con la 
entrega de los bienes o en la prestación de los servicios. 

Respuesta 
Se determinarán durante el procedimiento. 

Pregunta 10 
Punto 10. Otras consideraciones, primer bullet 
 
¿Es correcto interpretar que, en caso que al momento que se lleve a cabo el 
procedimiento de adjudicación, se pueden incluir equipos de marca diferente a la 



incluida en la Investigación de Mercado, que cumplan con las características mínimas 
solicitadas? 

Respuesta 
No, no es correcta su consideración. 

Pregunta 11 
Punto 10. Otras consideraciones, primer bullet 
 
En caso que la respuesta a la pregunta anterior sea negativa, favor de indicar el motivo. 

Respuesta 
El motivo es que la evaluación técnica se realizará sobre los equipos propuestos. 

Pregunta 12 
Apéndice 1 
 
Se solicita a la Convocante confirme que, es posible incluir equipos que algunas de sus 
características superen el requerimiento máximo, por ejemplo, pantalla, cámara, etc. 

Respuesta 
Las características deberán cumplir con lo establecido dentro el rango mínimo y máximo 
establecido. 

Pregunta 13 
Características del servicio, tercer bullet 
 
Es correcto interpretar que el proveedor incluirá dentro del servicio, conexión a Internet 
y que la RED PRIVADA será proporcionada por las diferentes dependencias. 

Respuesta 
Sí, si es correcta su interpretación. 

Pregunta 14 
Párrafo tres, página 6 
 
Es correcto interpretar, que las REDES VIRTUALES PRIVADAS, serán proporcionadas por 
cada una de las dependencias y que el proveedor únicamente proporcionara el servicio 
de banda ancha para el transporte de datos. 

Respuesta 
Sí, si es correcta su consideración, sin embargo, en ningún caso se deberá restringir el 
cifrado de conexiones de datos (uso de redes virtuales privadas VPN). 

Pregunta 15 
Características del servicio, cuarto bullet 
 



Se solicita a la Convocante aclare si las líneas provistas por el licitante adjudicado, se 
conectarán a dispositivos diferentes a los Smartphone suministrados. 

Respuesta 
Las líneas contratadas se usarán en los equipos suministrados por el licitante adjudicado. 

Pregunta 16 
Características del servicio, quinto bullet 
 
Se solicita a la Convocante explique cuál será el uso que le darán a la línea virtual. ¿Lo 
requieren para la totalidad de las líneas y para todas las Dependencias? 

Respuesta 
Las líneas virtuales se utilizarán para optimizar la comunicación y las Licitantes definirán 
las líneas para las cuales las requerirán. 

Pregunta 17 
Características del servicio, octavo bullet 
 
¿Es correcto interpretar que, para el caso de activaciones de líneas posteriores al inicio de 
la vigencia del contrato, la Dependencia se ajustará al equipo que el proveedor le 
proporcione o en su defecto, la Dependencia cubrirá el costo por concepto de diferencia 
de equipo? 

Respuesta 
En caso de activación de líneas posteriores al inicio del contrato, los equipos 
suministrados por el licitante adjudicado, deberán ser equipos equiparables a los 
suministrados inicialmente y con el costo estipulado en el contrato. 

Pregunta 18 
Características del servicio, octavo bullet 
 
¿Es correcto interpretar que, para el caso de cancelaciones anticipadas de líneas, la 
Dependencia cubrirá el costo de los gastos no devengados por concepto de equipo? 

Respuesta 
Las cancelaciones deberán ser sin costo para la dependencia. 

Pregunta 19 
Características del servicio, décimo bullet 
 
Se solicita a la Convocante confirme que el MDM solicitado, se utilizará únicamente para 
restringir el acceso a contenido “streaming” (video y música). 

Respuesta 
El MDM solicitado, se utilizará únicamente para restringir el acceso a contenido 
“streaming” (video y música). 
  



Pregunta 20 
Características del servicio, décimo bullet 
 
Si la respuesta a la pregunta anterior es afirmativa, podría la convocante aceptar una 
forma distinta de restringir el acceso a contenido "streaming" (video y música) 

Respuesta 
Se solicita expresamente el uso de un MDM para la restricción del streaming. 

Pregunta 21 
Características del servicio, décimo bullet 
 
En caso que la respuesta a la pregunta anterior sea negativa, es correcto interpretar que 
cada dependencia sería responsable de capacitar sobre el proceso de enrollamiento del 
MDM y realizar la configuración y/o generación de políticas sobre la restricción que 
tendrán los equipos. 

Respuesta 
Si, si es correcta su interpretación. 

Pregunta 22 
Características del servicio, décimo bullet 
 
Se solicita a la convocante indique si la restricción a contenido "streaming" aplica para la 
totalidad de las líneas a contratar. 

Respuesta 
Si. 

Pregunta 23 
Características del servicio, trigésimo bullet 
 
Con relación al seguro de los equipos, ¿es correcto interpretar que, para cada evento, la 
Dependencia deberá presentar el Acta levantada ante el Ministerio Público? 

Respuesta 
Sí, es correcta su interpretación 

Pregunta 24 
Características del servicio, décimo quinto bullet 
 
Es del conocimiento de la convocante que las características de equipos a cotizar son 
Smartphone y por ser equipos de última generación, estos no son compatibles con 
REDES 2G. Por lo tanto, el cambio automático de RED a 2G, no aplicaría. 
  



Respuesta 
Sí, el cambio a 2G se realizará de forma manual. 

Pregunta 25 
Cuestionario, cuarta pestaña cotización telefcel. 
 
Es correcto interpretar que, en los brackets mostrados por la convocante hay una 
inconsistencia y deberían quedar de la siguiente manera: 
 

Equipo de gama Rango de cantidad 
Costo unitario por renta 

mensual 

Alta 

1 a 2,500  
2,501 a 5,000  
5,001 a 10,500  
10,501 a 150,000  

Media 

1 a 750  
751 a 2,000  
2,001 a 4,550  
4,551 a 6,800  

 

Respuesta 
Deberá cotizarse conforme al cuadro mostrado en el cuestionario. 

Pregunta 26 
Apéndice 1, especificaciones técnicas cuadro dos, equipos de ALTA 
 
Se sugiere a la convocante abrir las especificaciones para ofertar pantallas INCELL LED, 
OLED y AMOLED. 

Respuesta 
Las características deberán cumplir con lo establecido dentro del rango mínimo y 
máximo establecido. 

Pregunta 27 
Apéndice 1, especificaciones técnicas cuadro dos, equipos de ALTA 
 
Se sugiere a la convocante aumentar el tamaño de la pantalla hasta 6.3 pulgadas, ya que 
la medida estándar de la industria en GAMA ALTA, oscila entre los 5.8 pulgadas y 6.3 
pulgadas 

Respuesta 
Las características deberán cumplir con lo establecido dentro del rango mínimo y 
máximo establecido. 
  



Pregunta 28 
Apéndice 1, especificaciones técnicas cuadro dos, equipos de ALTA 
 
Se sugiere a la convocante reducir la velocidad mínima del procesador (CPU) a 2.2 GHZ 
para promover mayor competencia 

Respuesta 
Las características deberán cumplir con lo establecido dentro del rango mínimo y 
máximo establecido. 

Pregunta 29 
Punto 9 Plazo de entrega de los bienes en adquisición o arrendamiento de los bienes o 
servicios. 
 
¿Cuál será el tiempo que se otorgará para la entrega de los equipos?, se requiere conocer 
esta información para saber si se cuenta con la capacidad de entregar en tiempo y evitar 
penalizaciones. 

Respuesta 
La entrega de los equipos deberá ser en un plazo no mayor a 5 (cinco) días hábiles a partir 
de la firma del contrato. Así también, la configuración y activación de la línea en los 
equipos se deberá realizar en un plazo no mayor a 5 (cinco) días hábiles a partir de la firma 
del contrato. 

Pregunta 30 
Características del servicio, décimo cuarto bullet 
 
Es correcto interpretar que, en el supuesto caso que se requiera roaming internacional o 
mundial en algún país en donde el licitante no tenga convenio con los operadores locales, 
el licitante no estará obligado a proporcionar el servicio. 

Respuesta 
Sí, es correcta su interpretación 

Pregunta 31 
Características del servicio, décimo cuarto bullet 
 
En las instrucciones de envío se indica que se deberá cargar la cotización tal como se 
solicita en la plataforma en Compranet, sin embargo, el proceso no está publicado en 
dicha plataforma, favor de indicar cuál será el medio de envío y/o entrega. 

Respuesta 
Dentro de la página de CompraNet http://comprasconsolidadas.hacienda.gob.mx:8080/, 
al entrar con su nombre de usuario y contraseña, deberá dirigirse a “Menú” y seleccionar 
el rubro en donde va a subir su formato. Posteriormente deberá dar clic en el ícono “+ 
Cargar Nuevo Archivo Telefonía Celular” y seleccionar el archivo deseado. 
  



Pregunta 32 
Características del servicio, séptimo bullet 
 
Se pide a la convocante considerar que, en caso de requerir portabilidades, cada 
dependencia deberá proporcionar la documentación necesaria (listado de líneas a portar, 
formatos de autorización firmados, identificación oficial, nombramiento y facultades de 
la persona asignada para poder suscribir contratos. 

Respuesta 
Sí, es correcta su consideración. 

Pregunta 33 
Se solicita a la convocante, indique si habrá una sesión de repreguntas derivado de las 
respuestas otorgadas a los cuestionamientos hechos por los licitantes. 

Respuesta 
Dado que es un proceso de Investigación de mercado, sólo hay un periodo de preguntas 
a las especificaciones técnicas. 

Pregunta 34 
De acuerdo a la política de austeridad promovida por el Gobierno Federal, se sugiere a la 
Convocante considere para los equipos de gama alta, una vigencia de contratación 
mínima de 24 meses, lo anterior para que permita a los licitantes incluir equipos sin costo 
para la Convocante. 

Respuesta 
Se determinará con base en la Investigación de Mercado. 

Pregunta 35 
Se sugiere a la Convocante, incluir como parte de los requerimientos, mediante una app, 
la encripción de llamadas, mensajes y envío de archivos entre dispositivos móviles, con la 
finalidad de blindar las comunicaciones de usuarios de alto nivel. 

Respuesta 
En el Apéndice 1, especificaciones técnicas, se establecen los requerimientos. 

Pregunta 36 
Apéndice 1. Especificaciones Técnicas  
Cuadro 2. Equipos de Gama Alta 
Cuadro 3. Equipos de Gama Media 
 
Se solicita a la Convocante confirme que, el licitante puede incluir en la presente 
Investigación de Mercado, equipos con sistema operativo IOS o Android para equipos de 
Gama Alta y Gama Media. 

Respuesta 
Sí, se podrá incluir equipos con sistema operativo IOS y Android para equipos de gama 
alta y gama media. 


